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Afaceri totale de 12,4 miliarde euro pentru primii 500 de antreprenori
5 B

& afaceri totale de circa 2,5 miliarde
& euro, reprezentind aproape 20% din
volumul total al Iucrarilor de constructii estimat
pentru anul trecut la peste 18 miliarde euro, potrivit
datelor din piatd, in timp ce primii 200 de constructori
au realizat jumdtate din productia din sector (9 mili-
arde euro). §iin 2022, firmele interne §i internationale
si-au 'impdrtit" in mod egal primele zece pozitii ale
clasamentului. Foarte important de precizat este
Sfaptul ci cele trei firme romdnesti care ocupd podi-
umul (Spedition UMB, Tehnostrade si SASPE) fac
parte din acelasi grup, fiind detinute de omul de afaceri
Dorel Umbrirescu. Cele mai mari cifre de afaceri an
fost realizate de antreprenorii de constructii care au
participat ln executia de lucriri de infrastructurd de
transport, generind wvenituri substantiale pentru
majoritatea companiilor din Top 10. Potrivit celor
mai recente prognoze CNSP, volumul lucrdrilor de
constructii ingineresti a crescut cu 13,2% raportat ln
anul anterior, iar pentru 2023 se asteaptd o evolutie de
22,7%, acesta urmdnd a ramédne motorul sectorului de
constructii cel putin pand in 2027.

Analiza pietei celor mai importanti antreprenori de
constructii (TOP 500 antreprenori 2023) include
informatii selectionate despre 2.000 de companii
din domeniu, clasificate in functie de cifra de afaceri
realizatd in 2022 (Top 2023 A). Metodologia utili-
zatd s-a bazat pe informatiile cuprinse in cadrul listei
actualizate de firme specializate in domeniul antre-
prenoriatului si executiei lucririlor de constructii,
elaborate de Agenda Constructiilor. Tabelul anexd,
publicat in paginile urmitoare in format simplificat,
include o clasificare a companiilor dupd denumire,
judet, localitate etc., precum si in functie de vanzi-
rile medii realizate in anii 2020-2022, pe baza cirora
s-au stabilit locurile ocupate in top conform acestui
criteriu (Top 2023 M). Varianta integrali a datelor
sursd este disponibild in format electronic si poate fi
achizitionatd separat. Astfel, informatiile in format
complet referitoare la companiile incluse in top (cu
date actualizate, domenii de activitate, cifre de afaceri
anuale exprimate in lei si euro, raport de crestere sau
scidere anuald etc.) sunt incluse in forma electro-
nici a analizei, care mai cuprinde si alte date ce nu
au putut fi prezentate in formatul tipirit din cauza
limitarilor impuse de spatiul editorial alocat.

Conform analizei pe baza datelor centralizate, primii
2.000 de antreprenori de constructii din Romania au
realizat, in medie, in intervalul 2020-2022, o cifri de
afaceri cumulati de aproape 13,6 miliarde euro, in
crestere cu 7,8% fatd de nivelul de 12,8 miliarde euro
consemnat de aceleasi societiti, in medie, in 2019-
2021. Totodati, au existat 150 de companii care si-au
declarat insolventa sau falimentul in 2022, cu afaceri
totale de 475 milioane de euro. Tendinta de intrare
in insolventd a companiilor de impact a continuat,
pentru al doilea an consecutiv, dupd ce in 2021 au
aproape 200 de companii s-au aflat in incapacitate de
platd, cu afaceri totale de peste 500 de milioane de
euro, mai mult decit dublul afacerilor celor mai mari
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200 de companii care au intrat in insolventd in 2020
(198 milioane de euro).

Schimbari majore in TOP 10 companii de
constructii

Conform calculelor medii realizate pentru ultimii
trei ani fiscali incheiati (2020-2022), primele zece
companii de constructii, cu afaceri de 1,85 mili-
arde euro, reprezintd 13% din piata celor 2.000 de
societdti incluse in analizd. Primii 100 de antrepre-
nori reprezinti circa 39% din total, realizind o cifr
de afaceri cumulati medie de 5,5 miliarde euro, in
timp ce primii 500 de constructori, care reprezinti
toate societitile incluse in Top 500, au realizat, in
medie, in 2020-2022, afaceri totale de 10,1 miliarde
euro, reprezentind 72% din totalul realizat de cei
aproape 2.000 de antreprenori inclusi in baza totali
de calcul. Importanta principalilor 500 de antrepre-
nori a crescut semnificativ in ultimii 14 ani, daci se
are in vedere ponderea acestora in totalul pietei de
constructii, ce a ajuns de la aproape 31% in 2008 la
circa 52% in 2019, respectiv la 72% in 2021 si in 2022.
In perioada de referintd, constituitd de ultimii 14 ani,
cel mai dinamici antreprenori (din punct de vedere
al diferentei pozitive a cifrei de afaceri, calculate prin
raportarea incasirilor din 2022 la cele din 2008) au
fost constituiti de: SA&PE, Strabag, Bog’Art, Porr
Construct, WeBuild (Astaldi), Constructii Erbasu si
Con-A Operations. Mai trebuie remarcat cd, potrivit
datelor din 2022, societatea UMB Spedition din
Baciu s-a mentinut pe prima pozitie a clasamen-
tului, pentru al doilea an consecutiv, podiumul fiind
completat, in premierd de alte doud societiti cu
capital autohton, parte a aceluiasi grup: Tehnostrade
si SA&PE. Grupul de constructii UMB, din Baciu, a
realizat o cifri de afaceri totali de 5,43 miliarde lei in
2022, depasind pragul de un miliard de euro al busi-
nessului si ocupind detasat pozitia de lider al pietei
locale de constructii. Afacerile grupului au crescut cu
53,3% fata de nivelul de 3,54 miliarde lei obtinut in
2021. Profitul net al celor trei companii a crescut, de
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asemenea, cu 65,68%, ajungind la aproape 300 de
milioane de lei la finalul anului 2022, iar numirul
de angajati s-a majorat, totodati, cu peste 50%, de la
2.315 persoane in 2021 la 3.472 la sfarsitul lui 2022.
Spedition UMB riméane cea mai mare companie din
grup din punct de vedere al cifrei de afaceri rapor-
tate, care a ajuns la 2,13 miliarde lei anul trecut, dupi
o crestere de 61,3% fatd de nivelul de 1,32 miliarde
lei din 2021. Profitul net al societitii s-a majorat cu
363%, de la 29,7 milioane de lei in 2021 la 137,8
milioane de lei in 2022, cu un efectiv raportat public
de 46 de angajati. Tehnostrade a incheiat anul 2022
cu o cifrd de afaceri de 1,7 miliarde lei (+39,3%),
un profit net de 148 milioane de lei (+3,64%) si un
numir total de 3.423 angajati (+51,5%). SA&PE a
realizat, in 2022, afaceri de 1,6 miliarde lei (+60% fati
de nivelul anului anterior) si un profit net de 12,93
milioane de lei (+65,7%), avand 3 angajati, potrivit
raportdrii publice. In acest moment, grupul UMB
are contractate de la Compania Nationald de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) lucriri
de constructii pentru 440 km de drumuri de mare
vitezd (autostrdzi, drumuri expres, sosele de centurd),
contracte cu o valoare de circa 24 miliarde lei (fird
TVA) - aproximativ 4,8 miliarde euro.

0 companie de constructii din Turcia, in
premiera in TOP 10

O altd premierd in clasamentul primilor cei mai mari
10 antreprenori de constructii este reprezentati de
urcarea, pe locul 8, a companiei din Turcia Alsim
Alarko. Aceasta este este responsabili pentru proiec-
tarea si executia autostrizii de centurd Bucuresti Sud,
Loturile 1 ¢i 2. Termenele initiale au fost septembrie,
respectiv mai 2023. Niciunul dintre cele doud loturi
nu a fost dat in folosinti incd, acest lucru urmand a
avea loc abia in 2024. De asemenea, in asociere cu
Makyol, un alt constructor din Turcia, Alsim Alarko,
a castigat licitatia pentru prima sectiune a Magistralei
M, care va face legitura dintre 1 Mai/M4 si Bineasa
(statia Tokyo).



De altfel, este posibil ca in anii urmdtori numdrul
companiilor din Turcia si creasci semnificativ in
clasamentul constructorilor din Romania, avind in
vedere ci acestea au castigat aproximativ 20% din
lucririle de infrastructurd aflate in derulare in tara
noastrd. Numdrul firmelor de constructii din Turcia
care construiesc proiecte de infrastructurd mare in
Roménia a crescut de cel putin cinci ori in ultimii doi
ani. Numai in noiembrie 2023, cel putin 10 companii
din Turcia au cistigat licitatii pentru proiecte mari
de infrastructurd la nivel national, unele din ele de
importanti majord, precum cel mai dificil segment al
autostrizii A1 sau conducta de peste 300 de kilometri
care va transporta gaze naturale din Marea Neagri.
Pe pozitia a patra in clasament s-a aflat WeBuild
(care a cobordt de pe locul al doilea). Pe pozitile 5 si
6 au urcat, cate un loc, companiile PORR Construct
si Constructii Erbasu, in timp ce pe 7 a cobordt
Strabag (de pe locul 5). Companiile de pe locurile 9
si 10 au urcat pentru prima datd in TOP 10, acestea
fiind reprezentate de Saipem Roménia (de pe 23),
respectiv de Con-A Operations (de pe 13).

Noi recorduri inregistrate de marile grupuri
internationale de constructii

Dupi pandemie, marile grupuri internationale de
constructii s-au dovedit reziliente si in 2022 si 2023,
perioadi in care inflatia, problemele cu disponibilitatea
fortei de munci si dificultitile din lanturile de apro-
vizionare s-au accentuat. Potrivit datelor din ICON
200, clasamentul celor mai mari 200 de companii

de constructii din lume realizat de publicatia brita-
nici International Construction, pe baza datelor
din 2022, firmele din China au continuat si domine
topul, ocupind primele cinci pozitii ale clasamentului
(6 firme in top 10). Afacerile totale ale celor 200 de
companii de constructii globale au cumulat 1.968 mili-
arde USD in 2022, in crestere cu 12,7% fatd de nivelul
de 1.746 miliarde USD realizat de firmele din top 200
in 2021. Aceasti evolutie s-a datorat intr-o proportie
majoritard dezvoltirii companiilor din China, care au
reprezentat 44% din valoarea totald a afacerilor compa-
niilor din ICON 200. Pentru a contextualiza anvergura
companiilor chineze de constructii, tara cu cea mai
mare pondere in ICON 200 dupi China este SUA, cu
13,7% din total. Tn mod particular, rezultatele compa-
niei aflate pe prima pozitie a clasamentului, China
State  Construction Engineering (CSEC) indici
vinzir de 303,44 miliarde USD in 2022, aproape
duble fati de ocupanta pozitiei secunde, China
Railway Group (171,4 miliarde USD). Toate compa-
niile chineze din top 10 au raportat cresteri ale vanzi-
rilor, chiar daci doar cu citeva puncte procentuale.
Afacerile cumulate ale celor 9 companii chineze din
ICON 200 au crescut de la 866 miliarde USD in 2021,
la 893,17 miliarde USD in 2022. Top 10 al compa-
niilor internationale de constructii este completat de
doud grupuri franceze (Vinci si Bouygues), ce ocupd
poritiile 6 si 7, respectiv de concernul spaniol ACS (9)
si de grupul nord-american Lennar (10). Cele 33 de
companii nord-americane din ICON 200 au realizat
o cifri de afaceri totali de 277,23 miliarde USD, in
crestere fatd de nivelul de 246 miliarde USD din 2022,
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cu precidere datoritd programelor de stimulare econo-
mici derulate de autorititile din SUA.

In ceea ce priveste piata constructorilor europeni,
conform clasamentului Top 100 CE, realizat de
publicatia britanici Construction Europe, cele 100
de companii analizate au depdsit, pentru prima datd,
in 2022, pragul de 500 de miliarde de euro al cifrei
de afaceri, in crestere cu 11,2% fatd de clasamentul
pe baza veniturilor din 2021. Tn continuare, Franta,
desi are un numir relativ scizut de firme incluse in
top 100 (8), acestea ocupd trei pozitii in top 10 si au
realizat, din nou, cea mai mare pondere a veniturilor,
respectiv de 146,1 miliarde euro (28,9% din total). Cu
un numir de 23 de companii incluse in top, Marea
Britanie este cel mai bine reprezentatd, insi afacerile
acestora cumuleazd 71,9 miliarde euro si are numai o
companie in top 10, Ba]four Beatty. fn mod similar,
Germania are, de asemenea, o singurd companie intre
primele 10, Hochtief, care ocup pozitia a patra. Cele
12 grupuri spaniole incluse in top au realizat afaceri
insumate de 33,6 miliarde euro in 2022.

Companiile franceze Vinci si Bouygues continud si
fie cele mai mari din Europa, acestea fiind si singu-
rele doud companii europene incluse in primele 10

grupuri de constructii, la nivel global. (E.M.)

IMPORTANT: Redactia revistei Agenda Constructiilor nu fsi asuma
responsabilitatea cu privire la eventualele erori sau omisiuni incluse in
declaratiile firmelor. Comentariile prezentate nu constituie sugestii de
investitii, raspunderea pentru orice decizie efectuata pe baza informatiilor
publicate revenind in exclusivitate utilizatorului. Folosirea datelor si

informatiilor cuprinse in analiza pietei antreprenorilor de constructii se
poate face numai pentru uz intern. Documentele nu pot fi livrate catre
terti, iar continutul acestora nu poate fi facut public sub nicio forma
(inclusiv ca sursa de referintd). Conform legislatiei in vigoare, cercetarea
de piata este supusa drepturilor de autor Agenda Constructiilor.

Atunci cand cei mici spun

noi continuam sa luptam neobosnt.

Ajuta-ne sa construim un spital de ingrijire
paliativa pentru copii langa Bucuresti.
Redirectioneaza 20% din impozitul pe venit
sau profit, trimite un SMS cu textul TIMP la
8864 pentru a dona 4 euro, sau intra pe

(_hospice.ro/doneaza. )
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Antreprenori si Firme de Constructii din Romania 2023

2;2; A| 2;203PM |°°MPA"'E CONSTRUCTION 2;2: A 20T2°3PM COMPANIE JuD.
i 1 | SPEDITION UMB 76 | 110 |YZAMARBLOKHIM GR
2 | 3 |TEHNOSTRADE 77 | 133 |RCTICOMPANY BY
3 | 4 |SA&PECONSTRUCT 78 | 64 |DOMARCONS DJ
4 | 2 |WEBUILDSPAMILANO B 79 | 92 |INTERTRADE GROUPLTD BC
5 | & |PORRCONSTRUCT B 80 | 88 |DESAENGINEERING CONSTRUCTION IF
6 | 7 |CONSTRUCTIERBASU SA B CONTRACTORS 81 | 105 |ICCOFACILITY MANAGEMENT BV
7 | 5 |STRABAG B & | 91 |CMLRO BN
8 | 16 |ALSIMALARKO B 8 | 98 |ASACONS ROMANIA cJ
9 23 | SAIPEM ROMANIA B w Iﬂ Pf‘ 8 | 70 |DIFERIT cJ
10 | 13 |CON-AOPERATIONS sB ¢ 8 | 118 |SOMETSA B
11 | 8 |FCCCONSTRUCCION SA B / 8 | 154 |IGNACONSTRUCT BH
12 | 9 |BOGART B 87 | 115 |BAWICONSTRUCTION B
13 12 | ARCADA COMPANY SA GL 88 77 |EM. PRIME CONSTRUCT B
14 | 17 |CONCELEX B 89 | 99 | MELSAMCONSTRUCTION B
15 | 19 |ELECTROGRUPSA TN 2 1| 0o v [COMPANIE AU | 90 | 15 |TERRATESTGEOTEHNIC SA B
16 10 |ROMINSERV B 15 51 | CORNELL'S FLOOR BT 9 96 | AUTOPRIMA SERV cT
17 | 26 |PAB.ROMANIA AR i | 45 |OYLCOMPANY HOLDING L 92 | 35 |BAUPARTNER CONSTRUCT PH
LI I ST E 4 | 4 |ITINERASATORTONA B 93 | 93 |LEMACONS 6L
19 | 2 |BTDCONSTRUCT & AMBIENT B & | % |GEGER TRANSILVANA v o | 95 |SCoR B
20 | 18 |ELECTROMONTAJSA B o | 52 oo o T e P -
2 | D |ARLOWJSA &) 5 | 7 |DRUMCONCEPT B 9 | 73 |CONIMPARTNERS G

51 | 53 |VIAROM CONSTRUCT B
5 | 14 |CONA sB
53 | 49 |DAS IS
54 | 4 |CONESTSA IS
\J 55 | 63 |MAVGOHOLDING BC Yo CC E R BAgU
56 | 74 |GENERALTRUSTARGES G =
acva [O[ 5 | 38 |ENERGOBITSA cJ
58 | 59 |MARISTARCOM B

2;2; A| 2;23 M |COMPANIE | NN | 59 | 75 |CITADINA%SA 6L m
2 | ¥ |ssBAG BC 0 | 72 |MISCGRUP v | B S, FISE "ELECTRICA SERV"

23 | 21 |IMSATSA B 61 | 4 |MAURERIMOBILIARE SA BV % | 106 Trcon o
2 | 27 |NESSPROIECT EUROPE PH 6 | 8 |cON P 9 | 169 |cAMPIS cL
P B oL 63 | 61 |ENERGOMONTAJSA B 0 | % |ranors -
% | 2 |CISGAZSA MS 6 | 4 |DRUMASFALT BH

27 | 33 |ELSACOELECTRONIC BT 6 | 47 |TERRAGAZCONSTRUCT IF 01 | & |URGANINVEST o
28 25 | TIABSA B b6 48  |DIMEX-2000 COMPANY BN 12 05 _|ZUBLINROMANIA °
29 | 28 |DANLINXL NT 67 | 43 |KESZCONSTRUCTIIROMANIA cJ 105 | & |TARRCONST M
o | 2 oo N 5 | & RGN ; 104 | 379 |STUDIUM GREEN cJ
31 | 32 |SAGEXCONSTRUCT B 69 | 84 |INOVECO IF 105 | 1% |socorsA v
3 | 54 |PRIMEKAPITAL DEVELOPMENT B 70 | 67 |FAPACO B 108 | 104 |DARDCONSTRUCT 5
33 | 29 |ANTREPRIZACDANEAMT NT 71 | 79 |ROMCONSTRUCTAG Y [ B B
% | % lacamor . n | 8 AL o 108 | 288 |OCSACONSTRUCTIISIINFRASTRUCTURA | B
% | 55 |AUTOTEHNOROM v 73 | 69 |CEZARAIDEAL CONSTRUCT B 109 | 60 |JACOBGARDENS &
3 | 171 |NUROL INSAAT VE TICARET B 74 | 137 |ERBASUTOTAL CONSTRUCT SA B 110 | 120 |CONBACSA BC
%7 | 78 |UBITECH CONSTRUCTI B 75 | 117 |HIGHCONSTRUCTION IF | | 11T | 134 |DACIAASPHALT BN
% | % |BULDCORP 5 112 | 8 |GLOBALVISION PROJECT DEVELOPMENT | B
S = Fe— - 113 | 129 |PEDROCOMPANY CONSTRUCTEXIM B
AR e e S 114 | 111 | WILLY NAESSENS ROMANIA cJ
4 | 56 |MITHRASBUILD NT 115 | 119 |DRUPO HD
42 | 112 |SIMION TEHNOCONSTRUCT BT 116 | 208 |AVIPROD GRUP B
43 81 | IBB-HIB ROMANIA IF 117 | 190 | ARGENTA cT
4h | 147 |VANOORD cT CONSTRUCT 118 | 209 |RCBETONBAU IS
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TOP 5001

TOP

023 A 20;’3 \y |CoMPANIE JuD.
157 | 152 |WAGRAMER TERMO 2000 ot
15 | 150 |BOGART STEEL B
VIAROM =~ o wonros % TERRAGAZ CONSTRUCT
160 | 107 |DEROMTOTAL PH —
161 | 158 |TROIAPREMIUM CONSTRUCT B
162 | 231 |TOTALNSAAGCONSTRUCT 8
163 | 266 |TAFFO MM
2;2: A ZJ%PM COMPANIE Jup. 164 | 31 |INSPETSA PH 2;2: A| onzosPM |COMPANIE | Jup.
119 | 188 |GENERAL MEELELECTRIC PH 165 | 122 |TEANOCLIMAGENERAL CONTRACTOR B 201 | 138 |ASFALT DOBROGEA cr
120 | 225 |GRUP PRIMACONS or [GH|IRS7:8 | DROROCRUR Z 202 | 102 |BITINVEST DB
121 | 58 | HABAU PH Wy | i |NORDERNAIREST $h £ 23 | 329 |GEIGER PROIECTE CONSTRUCTII Ms
122 | 247 |BAYER STRADA HR s | v |Eums st 204 | 33 |SMARTESTPROIECT WN
2 | 199 |ELEKTRA IVEST . 169 | 83 |OPUSLANDRESIDENTIALDEVELOPMENT | IF 5 | 32 |oEFco o
12 | 139 |EKY-SAM IS 00T CRUEENCINEERILG I 206 | 163 | DAFTRANS 2000 cr
125 | 90 |CONEXTRUST SA BC W || 22 [[EBSIRLe e ™11 o7 | 179 |iasiconsa IS
12 | 148 |AEDIFICIUM PROJEKTENTWICKLUNG o 172 | 131 |MTDSIMPLU CONSTRUCT or 28 | 3% |LOGSTOR B
127 | 175 |COSTAV.OC. IMPEX BH 173 | 130 |TCICONTRACTOR GENERAL SA ¢ 209 | 189 |STEF-INVEST 5
128 | 162 |"VALDEK IMPEX' oV 174 | 177 _|HIGHTECH CLIMASA i 210 | 113 |ALPHACONSTRUCT SISTEM SA MH
129 | 160 |EUSKADI ™ 175 | 149 |CONDOR PADURARY o 211 | 185 |ACOMINSA HD
130 | 40 |ADMICONSTRUCT oR 176 | 218 |HEXAGON STRUCTURES ¢ 212 | 399 |conL S8
131 | 214 |CONCIVIASA BR 177 | 309 |WERNETTO HR1 | 213 | 136 | ANTREPRIZA MONTAJ INSTALATII SA MM
132 | 219 |COMPLEXDELTA L 214 | 161 |BUILD CORP DEVELOPMENT IS
133 | 198 |AQUASERV c 215 | 238 |PROCONECT o
13 | 14 |STRABENBAULOGISTIC PH 216 | 301 |CCC.KRONSTADT BV
135 | 125 |LOIALIMPEX sV & N E E E 217 | 100 |GENERALCONSTRUCT v
13 | 166 |RONICIVILINTEROUTE PH PROIECT (EJROPE g | o |Laurennun M
137 | 183 |CORAL L 219 | 38 |SIFEEACTION S8
138 | 205 |CAVARLA IIMPEX B 220 | 206 |ENERGOMONTAJ GRUP 26
139 | 200 |HIDROSALT B2 B 21 | 284 |VALORIS WL
140 | 123 |NOMIS 2003 oL 2;23" A 2033 | COMPANIE NN | 222 | 255 |G&M ROADBUILDING ENGINEERING A6
141 | 145 |DRUMCONSTRUCT S | 108 ggyg@m\Déi%NSTRUCW BH 223 | 413 |ATOPUM INVEST B
142 | 229 |FLODORTRANSCOM BH 75 | 116 ITESARD KIT CONSTRUGT . 24 | 326 |CHIRULLI ANDREA SUC. ULM| DB
143 | 14 |PETCUCONSTRUCT B 8 | 210 |consem " 225 | 249 |PRODEXIMP M
14 | 184 |IGNAINSTAL B R IR e —— ™ 26 | 495 |B&BRESIDENCE DJ
145 | 128 |DIMAR B @2 | 1 |HDRO TOP CONSTRUCT 6 27 | 176 |MEGAEDIL BZ
146 | 380 |SOLIDHOUSE cT 5 | 02 |GRAND IMOB KRISTAL W 28 | 23 |CONSSTAR CONSTRUCT B
147 | 143 |CRIOMECSA 6L Y R E——— g | | 29 | 165 |VIACONSRUTER Vs
148 | 126 |TAMOSPACEAG. ™ R o 230 | 254 |MASTERBUILD B
149 | 163 |FLEXIK AUTOMATION ™ 8 | 397 |MAURER IMOBILIARE CONSTANTASA o | | B | 22 |FcoTERM IL
150 | 252 |MAURER IMOBILIARE MURES SA Ms & | 195 |ARLEX NP o 232 | 140 |YDAILCONSTRUCT &
151 | 71 |TAMO-KODEVELOPMENT ™ 8 | 474 |ASTORIUM CONSTRUCT INVESTMENT 6 23 | 320 |BMASWV S
152 | 167 |ERENCONS BV o Y Fe o 234 | 191 |KREMSMUELLER ROMANIA PH
153 | 40 |SYNERGYCONSTRUCT B 190 | 12 | INDUSTRIAL MONTAU S o 235 | 172 |ACMSGENERAL CONTRACTOR B
15 | 101 |CONSALTRADE GR B I Fo— he | | 26 | 316 |oRON IL
15 | 338 |SECOLROMANIA B 192 | 159 |DRUMUR! BIHORSA gy | | 287 | 182 |ROUTEGENTER CONSTRUCT MH
15 | 121 |SYLCCONTRANS AR 95 | 19 lconcassa - 238 | 204 |IMSAT SERVICE CLUJ SA o
19 | 173 |TRUSTULDECONSTRUCTIIDROBETASA | MH .
195 | 485 |PEKABAU2000 MS
19 | 236 |SBRSOLETANCHE BACHY FUNDATI B
x 197 | 377 |ABEDNEGOCOM BH
198 | 187 |ERBASU EDILCONSTRUCT SA B
199 | 279 |GENERAL CONCRETE CERNAVODA cT
CONCELEX 200 | 153 |KASPER DEVELOPMENT KOC BY
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| TOP 500
2;23” A ZJ%PM COMPANIE Jup. 2;23" A 2;33PM COMPANIE Jup, 2;;’: A 20Tz°3PM COMPANIE Jup.
239 | 251 |CVSCONSTRUST ™ 284 | 192 |DRUMURI ORASENESTI SA BH 33 | 366 |ROMSERVICE CONSTRUCT B
240 | 345 |EMFORMONTAJ SA B 285 | 398 |FREYROMSA B 333 | 257 |VIADUCT HR
21 | 21 |EUROBUILDING BR 2 | 216 ﬁﬁ'&‘ﬁiﬁgﬁﬁm CONSULT B 33 | 266 |VESTAINVESTMENT IF
262 | 151 | GLOBAL TECHNICAL SYSTEMS SA B P [ P = 3% | 289 |AMICIIBUILDING BN
23 | 403 |ELCONET cJ el I e p———— - 3% | 493 |KREEISSTAD CONSTRUCTION B
244 | 276 |FARFOUNDATION BN P e 5 337 | 344 |GENDAV 6L
2%5 | 272 |INSIGRA BV Pl IR pr—— r 338 | 213 |TEHNODOMUS AR
2%6 | 317 |IC00INSTAL BV P R T 5 339 | 223 |CONSTRUCTIIBIHOR SA BH
247 | 290 |MULTICONSULT ADVENTURE B el [T ey sy g - 340 | 3% |DRUMURISIPODURI COVASNA SA ov
28 | 174 |KIRLIC GROUP IF P ] s 341 | 322 |EUROSTRADA BV
249 | 296 |DSECONSULTING IF i | |wimesren e 32 | 323 |PRENIS 2B
250 | 321 |TELLUSINVEST cJ e R e S 3%3 | 308 |SUCT.SA sv
251 | 312 |CONTRANSCOM CONSTRUCTII BENTA MS Pl P P - 344 | 124 |SKANSKACONSTRUCTION B
25 | 215 |FIALD IMOBILIARE BC P I T T : 345 | 68 |IMPRESAPIZZAROTTI&C SPA cJ
253 | 318 |RAPDEVELOPMENT BV Pl IR oy . 346 | 293 |INTECOHOLDING AR
254 | 207 |AQUILACONSTRUCT PH P I e - 347 | 303 |AXATRANS CONSTRUCT B
25 | 292 |MBSGROUP cJ Pl [ ——— - 38 | 422 |ALEXCORTRADING B
25 | 456 |ALLIANCE PROPERTIES B i | s |pSR . 349 | 311 |LAMPP CONSTRUCT B
257 | 203 |AGASI ™ el (R ———— - 350 | 357 |CONSELECTRIFICAREA INSTAL ™
258 | 297 |INSTAL EXPERT cJ 2 | 7 e RS . B1 | 432 |NEWRPC32I PH
259 | 307 |CONSTRUROM SA MM PRl [ mep— - 32 | 319 |LINCOLNPLUS AB
20 | 253 |TERRABUILDING sB 5 | 21 VE GO e 3 33 | 498 |WEISENBURGER REAL ESTATE B
21 | 448 |ROCONSTRUCT CENTER ot ot | we el ceueT 0 34 | 265 |REINVENT ENERGY B
307 | 181 | PALEX CONSTRUCTI INSTALATI B
‘ 308 | 277 |GEIGER BRASOV BV
’ \ 309 | 327 |CRISTILORY PROD N
‘ . . S B R 310 | 438 |HOLTEX GRUPINVEST M
311 | 359 | SWIETELSKY CONSTRUCTII FEROVIARE IF
"’ 312 | 342 |ELECTROCONS GROUP PROIECT INTL IF
SOLEeTANCHEe BACHY 313 | 328 \WOMAECOSERV CONSTRUCT PH [)‘Nﬁ;umlk-m!k!q
314 | 356 |CON-AMEP SB
315 | 281 |ELECTROECHIPAMENT INDUSTRIAL cs
2000 | 2008 | COMPANIE I | 316 | 20 |LUXURY INTERIORS B, [,1P, |companie b,
22 | 224 |PRAGOSAROMANIA PH 317 | 365 |BSRECYCLING c 35 | 239 |OPREAEDILCONSTRUCT B
2%3 | 43 |KATARCONNEG Vs 318 | 374 |TECNOSCAVI IF 36 | 358 |LESCACICOM M
264 | 335 |RETTER PROJECTMANAGEMENT se | ICLEN R N R W 37 | 435 |MULTIGRUPACTIV DISTRIBUTION B
265 | 23 |MAXAGROCENTER O G0 %7 (CONARGAG He 36 | 29 |TESTPRIMA sV
266 | 339 |PROHART GROUP sp | | 2 | 391 |SATREABILITARE RECICLARE O | |35 | 470 |PROCONSGROUP BH
Y P p—— e 322 | 29 |ELECTROPRECIZIAAG. BV %0 | 33 |STAR TRADING IMPEX 6
268 324 | COLEN IMPEX PH 2 NI S B 361 441 |CARMIN POPSTAR PROD B
2o | 288|000 MPEX . 3% | 480 |ERPMANAGEMENT CONSTRUCT AG B %2 | 15 e -
pooe I ; 35 | 302 |CTTCONSTRUCTII SAFE NT % | 5 RTENG .
3% | 415 |GENESISDEVELOPMENT SA B
271 | 260 | STRADE BAUUNTERNEHMUNG DJ 364 | 388 |MONTAJ CARPATI SA PH
327 | 325 |RAMALICONSTRUCT or
272 | 242 |INDEMANAREA PRODCOM BN 28 | 38 | TUBULAR TEHNO SISTEM By 365 | 405 |MEDOCOMPANY IS
273 | 258 |NYKCONSTRUCTI-DEMOLARI B 29 | 25 |NTENS PREST o 366 | 267 |MOLDOCOR SA NT
o7 | 39 | MOTRIS COMPANY 5 37 | 40 |TOBIMARCONSTRUCT 2B
275 | 298 |DUAL GENERAL CONSTRUCT B B IARPONTRE ; 368 | 378 |ROMTIM INSTAL ™
331 | 401 |MAGNUM CONCRETE STRUCTURE B
96 | %8 | RECONSA 0 39 | 283 |MECONIASI IS
77 | 33 |INSTeAz VS 370 | 414 |QUANTUM CONSTRUCT 6L
278 | 336 |ENGIE BUILDING SOLUTIONS B f g | &0 |ERI i
219 | 340 |EDIL-BAUSTEEL MM D& 372 | 245 |TEQVAL&CO. S
280 | 235 |RAJDPCONSTANTARA cr LEMACONS. 578 | 305 |ENELECTRICPROIECT OFFICE 8
51 | 22 |SAMUSTECSA o = j\ 374 | 315 |INVEST GENERAL CONSTRUCT GR
7 | 20 |erE e e = g 375 | 436 |IMSAT-CUADRIPOL SA BV
283 | 273 |MEVACONCEPT B STb | 482 |ARCIFAG oL
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TOP | TOP

2023 A| 2023  [COMPANEE Jup.

425 | 472 |COSMOPOLIT GENERAL CONSTRUCT BV
0@ 425 | 483 |KENTYAPIEUROPE B
0@ RENNEK A. 427 | 375 |MOVICONSTRUCT B

428 | 476 |PRODFERCONSTRUCT cJ

429 | 423 |CLIMATHERM CENTER IS

430 | 393 |VECTRUM SOLUTIONS A6
TOP | TOP 431 | 332 |AMERO IF
222 2023M|COMPANIE |JUD' 432 | 478 |SANTIAPARTNER CONSTRUCT PH
377 | 270 |MARIVILACONSTRUCTII B

433 | 477 |NELLOCONSTRUCT cJ
378 | 337 |DATACOR BN

434 | 489 |AXAENGINEERING CONSTRUCTION IF
379 | 484 |MANTORE2K IF

435 | 408 |PET COMMUNICATIONS cr
380 | 443 |CRISTITA TR

43 | 411 |HIDRONIC cJ
381 | 352 |CITADIN SA IS

437 | 446 |AMAHOUSE AR
382 | 132 |CONCELEX ENGINEERING B

438 | 382 |PROBICONS MS
383 | 451 |GOTT STRASSE BV

439 | 494 |3DBAU MH
38 | 170 |BERTONI CONSTRUCT IF

40 | 196 |GRUPENERGOINSTAL SA cJ
385 | 237 |AEDIFICIA CARPATI SA B

41| 469 |EKYROUTE IS
38 | 437 |KEYBOARD BZ

42 | 38 |CASREP IS
387 | 295 |RAJDPVALCEARA L

i3 | 418 |DACLIMHVAC B
383 | 488 |GREEN LINE CONSTRUCT B

44 | 481 | TRANSILVANIA GRAND CONSTRUCT BN
389 | 250 |ELECTROCENTER DUE MM

45 | 368 |TVICONSTRUCT IS
390 | 381 |CONBUCOVINASA v

46 | 353 |DRUMURI-PODURI MARAMURES SA MM
391 | 458 |PRIMACONSTRUCT IS

447 | 300 |DARVARI MECHANICAL ENGINEERING VL
392 | 220 |RADICAL INSTAL SOLUTIONS B
393 | 473 |OPUS LAND DEVELOPMENT SA IF
39 | 387 |GREENCELLSCEE cJ
395 | 376 |ELECTROMONTAJ CARPATI SA B
39% | 385 |DAMINASOLUTIONS B
397 | 450 |ELECTROGRUP sJ =
398 | 48 |LSDGENERAL CONTRACTOR F M‘ I H zAs
399 | 24 |CONREPSA MM SMART IRON TECHNOLOGY
400 | 406 |CLIMATICOLINE B
{1 | 97 |IMMOLODGIA BV TOP [ TOP [0 "
402 | 274 |DRUMURIMUNICIPALE TIMISOARASA VB 2023 A| 2023 M -
403 | 330 |IMOBILIARE SOLUTIONS GROUP B 448 | 416 |ESTACONSTRUCTIONLLC. B
04 | 22 |ELMAROMGRUP B 49 | 390 |ATHENAEUM CONSTRUCT SA B
405 | 492 |GIROSIL MASTER CONSTRUCT BV 450 | 407 |MICATIS PROD BR
w6 | 409 |DRUMSERV SA MS 451 | 395 |ELMONT CONSTRUCT )
407 | 363 |RECOMSIDSA HD 452 | Lk |RAPINSTAL BV
108 | 360 | TRANSILVANIA CONSTRUCTII o 453 | 333 |LUCRARI DRUMURISI PODURI SA Vs

ILFRASTRUCTLRE 454 | 286 |OLD&NEW CONSTRUCT ot

409 | 459 |COMPLEX UNION FUEL SERVICE HR
40 | 20 IMULTIPLAND R 455 | 457 |GIRONAPPROD SA BC
1 | 221 ISCADTSA o 456 | 428 |CORALCONSTRUCT B
TR e o 457 | 331 |ELECTROCONSTRUCTIA ELECON SA BV
T [ — e 458 | 39 |CHROMCONSTRUCTIICIVILE SIEDILITARE | BH
[PV [P Pem———— - 459 | 34 |FLORCONSTRUCT v
o5 | 220 |ERPIASA o 40 | 453 |TREDECOHOLDING AR
416 | 212 | RAHMANINOV RESIDENCE B 461 | 404 |PETROGRUP IS
47 | 391 |PROIECT INVEST M 42 | 412 |SER-CON CONSTRUCTI B
418 429 | DACIA FABER cJ 463 228 |MAX BOEGL ROMANIA B
419 | 421 |STRABAG AG AUSTRIA B 464 | 372 |FHAUS M
420 | 282 |SUPER CONSTRUCT ™ 465 | 455 |VAGMA GROUP DISTRIBUTION B
121 | 427 |ANCONIM & E GROUP B 466 | 367 |GMCONSTRUZIONI W
122 | 47 |ANDAC URBAN CONSTRUCT IF 467 | 471 |ANTREPRIZA DE CONSTRUCTII CAI FERATE | IF
423 | 233 |BIGCONF BT 48 | 434 |BAUMEISTER v
424 | 370 |TEHNO FLUID SOLUTIONS AG 49 | 275 |CONSTRUCTII CONICO ov

_—
nord -~ forest
TOP | TOP
2023 A| 2023M |COMPANIE | Jub.
470 | 452 |MULTIPROD ENERGO BZ
471 389 |ZEUS SA AG
472 304 |METAL HAMMER BAU BV
473 | 491 |OMEGA STAR SISTEMS B
474 | 490 |GLOBAL INDUSTRIAL BH
475 347 |MONO CONSTRUCTII cJ
476 | 4bb | ABC-CON-INTERNATIONAL BT
477 373 |ROMOIL 2003 BZ
478 | 479 |RAD PANORAMA CONSTRUCT DB
479 | 447 |SECUNET PROJECT B
480 | 433 |ENVIRO CONSTRUCT IS
481 440 |LEU AQUACULTURA BZ
482 | 439 |GIROD SEMNALIZARE RUTIERA ™
483 | 430 |STEFEDILCDP NT
484 500 |BIO GREEN HOUSE cJ
485 | 424 |TRAUST cJ
486 | 232 |ROHRER SERVICII INDUSTRIALE B
487 | 454 |ENERGOCONSTRUCT VS
488 | 465 |CAPITALINVEST BC
489 | 449 |BERDIA HR
490 | 431 |INVEST SERVICII COMERCIALE cJ
491 487 |INLAND PROPERTY ™
492 | 497 |PROINVEST CONSTRUCTION IS
493 | 499 |BAICULESCU CONSTRUCT B
494 | 496 |SINOHYDRO CORPORATION B
495 | 369 |ATHOS COM SJ
496 419 |CENTRAL SERVICE INSTAL B
497 | 464 |CMA CONSTRUCT DEVELOPMENT B
498 | 417 |UNITIP GLOBAL B
499 | 350 |CAZICOM VL
500 462 |METALPROD WEST HD
Cifra de afaceri totala
DENUMIRE (medie 2020-2022) % din total
- milioane Euro -
TOP 10 1853 13%
TOP 25 2924 21%
TOP 50 4025 29%
TOP 100 54bL 39%
TOP 200 7239 51%
TOP 300 8447 60%
TOP 400 9380 66%
TOP 500 10119 72%
TOP 2000 13646 97%
TOP 100 insolventa 475 3%
TOP 2100 14121 100%

*NOTA: Cifrele de afaceri ale companiilor specializate in antreprenoriat
si executie pot fluctua mult in functie de momentul facturdrii lucrdrilor.
Pentru a avea o perspectiva realista asupra activitatii firmelor, redactia
revistei Agenda Constructiilor efectueaza clasamentul TOP 500 ludnd in
calcul si media cifrelor de afaceri disponibile fn ultimii 3 ani.

TOP 2023 A (cifra de afaceri pe anul 2022).

TOP 2023 M (medie cifre de afaceri 2020-2022).

TOP 500 editat/publicat de revista Agenda Constructiilor & Fereastra
este un clasament aflat in actualizare continud cu noile date disponibile
referitoare la situatia companiilor. Firmele nou anuntate fn insolventa,
suspendate sau n faliment sunt inlocuite periodic.

Actualizat la data de 29 noiembrie 2023.
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~TOP 200

Clasament companii globale de constructii, dupa cifra de afaceri 2023

;| CHINA STATE CONSTRUCTION i 63 | GILBANE BUILDING Us
& ENGINEERING (CSCEC)
2 | CHINA RAILWAY GROUP CN el LR EE S -
3| CHINA RAILWAY CONSTRUCTION - 65 | TAYLOR WIMPEY UK
ORI 66 | NCC GROUP SE
4 | CHINACOMMUNICATIONS N CONSTRUCTION CONTRACTORS
CONSTRUCTION 67 | HENSEL PHELPS Us
METALLURGICAL CORPORATION
68 | MAEDA CORP Jp
5 | oF CHINA(MCO) CN LOC COMPANIE
s VNG R 33 | PETER KIEWIT uUs 69 | PERSIMMON UK
7 | BOUYGUES' CONSTRUCTION DIVISIONS | FR 34 |NVR Us 70 | KINDEN JP
8 |ACS ES 35 | TOLL BROTHERS us 71 | ACKERMANS & VAN HAAREN BE
9 | SHANGHAI CONSTRUCTION GROUP m 36 | WHITING-TURNER CONTRACTING uUs 72 |J6e P
10 | LENNAR Us 37 | TAKENAKA CORPORATION JP 73 | NEXITY FR
11| D R HORTON US 38 | GS ENGINEERING & CONSTRUCTION KR 74 | BILFINGER DE
12 | HooHTIEF OE &) | B ES Y 0 75 | TECNICAS REUNIDAS ES
40 | SPIE FR
13 | LARSEN & TOUBRO E&C IN 76 | MORGAN SINDALL UK
14 | SEKISUI HOUSE Jp o | Fee = 77 | LOTTE ENGINEERING & KR
4 | DAEWOO ENGINEERING . CONSTRUCTION
15 | EIFFAGE FR & CONSTRUCTION 78 | MCCARTHY BUILDING us
43 | WEBUILD SPA I
44 | FERROVIAL ES
45 | HASEKO Jp {
STRABAG . wocce:  « VINCI NS
47 | VOLKERWESSELS NL
48 | DPR CONSTRUCTION Us
49 | BAM GROUP NL
LOC COMPANIE TARA 50 | KBHOME uUs LOC COMPANIE TARA
16 | CHINA GEZHOUBA CN 51 | CIMIC GROUP AU 79 | BELLWAY UK
17 | KAJIMA CORPORATION JP 52 | TECHNIPFMC UK 80 | CHINA RAILWAY ERJU CN
18 | STRABAG AT 53 | KBR uUs 81 | EDZUBLIN DE
19 | BECHTEL Us 54 | BARRATT DEVELOPMENTS UK 82 | JE. DUNN GROUP us
20 HYUNDAI ENGINEERING KR 55 | MERITAGE HOMES us 83 | PARSONS CORPORATION us
& CONSTRUCTION
56 | MCDERMOTT INTERNATIONAL uUs 84 | SINOHYDRO CN
21 | PULTEGROUP uUs
57 | LENDLEASE GROUP AU 85 | M/IHOMES uUs
22 | SKANSKA SE
58 | SACYR VALLEHERMOSO ES 86 | KANDENKO Jp
23 | OBAYASHI JpP
59 | PEAB SE 87 | TODA Jp
24 | JACOBS ENGINEERING Us
60 | PORR AT 88 | VEIDEKKE NO
25 | SHIMIZU CORPORATION JpP
61 | SNC-LAVALIN CA 89 | MOTA-ENGIL PT
26 | FLUOR Us
” CHINA STATE CONSTRUCTION » 62 | DAELIM KR 90 | BRASFIELD & GORRIE (0K JL) us
INTERNATIONAL HOLDING 91 | KIER GROUP UK
28 | TAISEI CORPORATION P 92 | PENTA-OCEAN CONSTRUCTION JpP
DOOSAN HEAVY INDUSTRIES
29| & CONSTRUCTION KR 93 | TUTOR PERINI us
30 | ACCIONA ES C 94 | BOSKALIS WESTMINSTER NL
31 | EMCOR GROUP Us 95 | IMPLENIA CH
32 | SAIPEM I 9% | ENKA TR
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TOP 200}

» LOC COMPANIE TARA
133 | NISHIMATSU CONSTRUCTION JP q
FFF 134 | PER AARSLEFF AS DK
w ; SAIPEM
I 135 | YIT FI
b ~ 136 | GRAHAM CONSTRUCTION CA ==
Construccién 137 | ISOLUX CORSAN ES
138 | CONSOLIDATED CONTRACTORS -
LOC COMPANIE TARA COMPANY (CCC) LOC COMPANIE TARA
97 | KELLER GROUP UK 139 | TBI HOLDINGS BV NL 168 | JM SE
98 | WALSH GROUP us 140 | BEAZER HOMES USA uUs 169 | TOYO ENGINEERING (TEC) Jp
99 | AECON GROUP CA 141 | ZACHRY GROUP us 170 | PIZZAROTTI T
100 | MAIRE TECNIMONT T 142 | LAING OROURKE UK 171 | BOWMER & KIRKLAND UK
101 | BESIX BE 143 | AUSTIN INDUSTRIES us 172 | KAUFMAN & BROAD FR
102 | SUMITOMO MITSUI CONSTRUCTION Jp 144 | STRUKTON GROEP NL 173 | CONDOTTE DACQUA T
103 | OBRASCON HUARTE LAIN ES 145 | WATES GROUP UK 174 | WILMOTT DIXON UK
104 | CTCI W 146 | TOKYU CONSTRUCTION JP 175 | AFRICA ISRAEL INVESTMENTS IL
105 | NIPPO CORPORATION JP 147 | TAKAMATSU JP 176 | ABENGOA ES
106 | GALIFORD TRY UK 148 | LSR RU 177 | VAN WIJNEN NL
107 | SAMSUNG C&T KR 149 | BUDIMEX SA PL 178 | CARSO INFRAESTRUCTURA .
Y CONSTRUCCION
108 | INTERSERVE UK
179 | MRV ENGENHARIA BR
109 | GRANITE CONSTRUCTION uUs
180 | TOYO CONSTRUCTION JP
110 | SWIETELSKY AT
181 | MILLER HOMES UK
111 | CHIYODA JP
182 | KOSTER DE
112 | FAYAT GROUP FR
1g3 | FINDUSTAN CONSTRUCTION .
113 | AF GRUPPEN NO COMPANY (HCC)
114 | BLACK & VEATCH us LOC COMPANIE TARA 184 | COMPAGNIE DENTERPRISES CFE SA BE
115 | PCL CONSTRUCTION GROUP CA 150 | VAN OORD NL 185 | TEKEEN CORPORATION Jp
116 | BERKELEY GROUP UK 151 | ITALIAN-THAI DEVELOPMENT TH 186 | DAIHO Jp
117 | SIGDO KOPPERS oL 152 | DURA VERMEER NL 187 | NIPPON ROAD JP
118 | GEK TERNA GR 153 | HEIJMANS NL 188 | FUKUDA JP
119 | KUMAGAI GUMI JP 154 | OKUMURA CORPORATION JP 189 | CMC RAVENNA IT
120 | MISAWA HOMES JP 155 | TEKFEN HOLDING TR 190 | HALLA KR
121 | HOVNANIAN ENTERPRISES uUs 5 || IEGENELIEE R IT iy || A B WDEITRIES KR
& CONSTRUCTION & CONSTRUCTION
122 | GOLDBECKBAU DE 157 | SHIKUN & BINUI IL 192 | ASANUMA JP
123 | HAZAMA ANDO i 158 | SISK GROUP IE 193 | ARAB CONTRACTORS EG
124 | DEME BE 159 | MURRAY & ROBERTS ZA 194 | WBHO 7A
125|156 UK 160 | MAEDA ROAD CONSTRUCTION P 195 | 1M My
s | SEOROE & 161 | COSTAIN GROUP UK 19 |1cA M
127 | NGE FR
162 | METROSTAV AS Cz 197 | RENEW HOLDINGS UK
128 | BLOOR HOLDINGS UK
163 | BAUER DE 198 | ELLAKTOR GR
129 | BROOKFIELD MULTIPLEX AU
164 | MAX BOEGL DE 199 | GRUPO SAN JOSE ES
130 | REDROW UK 165 | CLARK CONSTRUCTION us 200 | COMSA EMTE Es
131 | JAN DE NUL BE
166 | TOA JP NOTA: Extras din Raportul ICON 200 - International Construction
132 | PETROFAC UK Contractors, clasament anual editat pe baza informatiilor
167 | AVENG ZA financiare anuntate de companii pentru anul 2022..
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AG

www.agendaconstructiilor.ro

Dear Partner,

NDA

CONSTRUCTIILOR

Investment projects, sites, products and technologies for construction

€URRO
CONSTRUCTII

FEREASTRA

News, analysis and modern solutions for windows and doors systems

International Conference

www.euroconferinte.ro www.fereastra.ro

The editorial plan of Agenda Constructiilor magazine for 2024 - 2025 covers sectorial analysis conducted on the construction and installations market and related areas.
Presentations will include statistics, trends, detailed thematic studies, comments from key decision makers / opinion leaders and synthetic information on the results of market
research conducted by authorized organizations. Please send us your option until March 31t 2024, in order to insert information about your company on topics related to your specific

domain of activity in these editions.

REQUEST TO INCLUDE THE COMPANY IN THE SECTORIAL ANALYSIS 2024 - 2025

We want to include our company in the topic of the magazine and we are interested in sending us the following:
U STANDARD INFORMATION REQUEST for an editorial article;

U ADVERTISING OFFER for inserting advertorials and product presentations.

Select the appropriate issue and theme corresponding to your option:

(1) JANUARY - FEBRUARY
RESIDENTIAL SECTOR
ENGINEERING & ARCHITECTURE

FINISHING SYSTEMS

(2) MARCH - APRIL
INFRASTRUCTURE

ENGINEERING & CONSULTANCY

HVAC & DISTRIBUTION
SYSTEMS
(3) MAY
PUBLIC BUILDINGS & HERITAGE

ENGINEERING & ARCHITECTURE

GEOTECHNICS &
GROUND ENGINEERING
(4) JUNE - JULY
INFRASTRUCTURE
ENGINEERING & ARCHITECTURE

MASONRY SYSTEMS

(5) AUGUST
INFRASTRUCTURE
ENGINEERING & CONSULTANCY

TECHNICAL EQUIPMENT

(6) SEPTEMBER
INDUSTRIAL & RETAIL BUILDINGS
ENGINEERING & ARCHITECTURE

METAL CONSTRUCTIONS
INSTALLATIONS
AND AUTOMATION
(7) OCTOBER
OFFICE & HOSPITALITY
ENGINEERING & ARCHITECTURE

INSULATING SYSTEMS
DIGITIZATION IN
CONSTRUCTION
(8) NOVEMBER - DECEMBER
CONSTRUCTION CONTRACTORS
ENGINEERING & ARCHITECTURE

PRODUCTS &
SYSTEMS SUPPLIERS

PERMANENT SECTIONS

U RESIDENTIAL: Analysis of the investment market in residential buildings. Developers, investors, contractors.

{1 Residential buildings: housing projects, block of flats, passive houses & NZEB buildings. Perspectives, trends and current requirements.

QO Architecture, urban planning, interior design, structural /facade design, consultancy, engineering and project management.

U Dry mortars, screeds and adhesives for construction; chemical products for construction. Systems and materials for floors, ceramic tiles, marble & natural stone.
O Varnishes, paints and coating systems; plasterboard systems, coffered ceilings and other related elements. Fixing systems & accessories.

Q) INSTALLATIONS & UTILITIES: Analysis of the construction works market for water/sewage networks, gas&energy distribution, etc.
Investments, contractors and execution.
O Installations infrastructure for water, sewage, gas, energy and HVAC systems. Environmental infrastructure, renewables and recycling.
QO Design, consultancy, engineering, feasibility studies and public works monitoring/supervision services. Perspectives, trends and current requirements.
Q Thermal plants, boilers, heat pumps, air conditioners; systems for renewable energy (solar/ PV, wind etc.) & other equipment.
QO Pipes, tubes and fittings for water/gas and drainage systems; pumps and pumping systems; water catchment/treatment.

U PUBLIC INVESTMENTS: Analysis of the public investment market in constructions and development perspectives for 2024 - 2028.
Investments, contractors & execution.

U Administrative offices, medical infrastructure, education & training units, sports infrastructure, etc.

O HERITAGE: Renovation, restoration and preservation of heritage/historical buildings. Perspectives, trends and current requirements.

Q Architecture, urban planning, interior design, structural/facade design, consultancy, engineering and project management.

U Consultancy, studies, design and structural monitoring in the field of geotechnical engineering; geodesy, topographical measurements,
3D scanning and cadastre, etc.

U ROAD & RAIL TRANSPORTATION: Analysis of Romanian investment plans in the transportation infrastructure. Investments, contractors & execution.
U Road & rail transportation infrastructure: highways, roads, bridges, railways and subway networks.

O Design, consultancy, engineering, feasibility studies and public works monitoring/supervision services. Perspectives & trends.

U Clay and AAC; cement, lime, concrete and mineral aggregates; prefabricated constructions and concrete pavers.

U Chemical products for construction - additives, adhesives, silicones and PU foams. Fixing systems & accessories.

O DEFENSE/MILITARY FACILITIES, AIRPORTS & PORTS: Analysis of Romanian investment plans in the transportation infrastructure. Investments, contractors & execution.
QO Special infrastructure works for defense, civil airports, river/sea ports, free trade zones, etc.

O Design, consultancy, engineering, feasibility studies and public works monitoring/supervision services. Perspectives & trends.

0 Machines/equipment for constructions and installations; trucks and vans; formwork systems and platforms for construction sites.

O Elevators and escalators; power tools and tools for constructions/installations. Fixing systems & accessories.

O INDUSTRIAL & RETAIL: Market analysis of industrial constructions and logistics. Developers, investors, contractors and execution.
O Industrial buildings, logistics spaces and industrial parks. Perspectives, trends and current requirements.

Q Architecture, urban planning, interior design, structural/fagade design, consultancy, engineering & project management.

O Metal structure buildings and insulations panels; metal, ceramic and composite coverings and roofs; access and ventilation systems.
O Electrical installations and networks, IT&C infrastructure and data centers. Security solutions, climate control and fire protection.

O Systems, materials and technologies for electrical installations and automation, access control and security systems.

O OFFICES & HOTELS: Analysis of the investment market in office buildings and hotel facilities. Developers, investors, contractors and execution.

O Office buildings and hotel facilities. Perspectives, trends and current requirements.

O Architecture, urban planning, interior design, structural/facade design, consultancy, engineering and project management.

O Materials, systems & technologies for thermo and acoustic insulation and waterproofing; thermosystems for building renovation. Fixing systems & accessories.
O Sustainable constructions and energy efficiency - news, trends, legislation and perspectives.

O Design, architecture and activity optimization software; IT solutions for organization, production and distribution.

O Solutions, systems, technologies, news and trends on the IT&C market; applications for digitization in construction and industry.

1 TOP 500 - Contractors and Construction / Installations Companies in Romania 2024.

O Analysis of the construction market, installations and other related segments. Perspectives and development trends for 2025 - 2029.

U TOP 500 - Engineering, Architecture and Technical Consulting Companies in Romania 2024.

U Analysis of the engineering, architecture and construction consultancy market. Perspectives and development trends for 2025 - 2029.

QO TOP 500 - Suppliers of Systems for the Construction and Installation Industry in Romania 2024

O Market analysis of systems and technologies for constructions, installations and related segments. Perspectives and development trends for 2025 - 2029.

() SECTORIAL ANALYSIS ~ [J OPINIONS & LEADERS ~ (J RELIABLE BRANDS L1 SUPPLIERS INDEX 1 BUILDING SITES

Q) ARCHITECTURE & DESIGN

U COVER STORY L1 TOP 500 ENGINEERING, ARCHITECTURE & CONSULTANCY L DIGITIZATION IN CONSTRUCTION

() CONTRACTORS & DEVELOPERS L1 TECHNICAL FEATURE  { TOP 500 CONSTRUCTION COMPANIES 0 SYSTEMS SUPPLIERS
Q) PRODUCTS & TECHNOLOGIES ~ L SUSTAINABILITY (1 GEOTECHNICS & GROUND ENGINEERING

Company:

City: County (district): Country:

Address,

Phone:,

Please send the completed form to e-mail: office@agendaconstructiilor.ro; fax: +4021/336.04.16, +4021/336.04.17

or by mail to our address: No. 17 Enachita Vacarescu Street, District 4, Bucharest, Romania

www.agendaconstructiilor.ro
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